Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 3.375, DE 08 DE MARÇO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 

29.475.203,46 (vinte e nove milhões 

e quatrocentos e setenta e cinco mil 

e duzentos e três reais e quarenta e 

seis centavos) e determina outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL, no uso de suas 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO o termo da alínea “c”, inciso I, do artigo 45, da Lei 

Municipal, que determina a formalização do ato administrativo; 

CONSIDERANDO a autorização para suplementação das dotações 

orçamentárias constantes da Lei nº. 1.300, de 08/03/2023; 

DECRETA 

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Especial até o valor de 

29.475.203,46 (vinte e nove milhões e quatrocentos e setenta e cinco mil e duzentos 

e três reais e quarenta e seis centavos)  a fim de adequar a Lei Orçamentária Anual – 

Lei nº. 1.291 de 22 de dezembro de 2022, para atender as despesas do Fundo 

Municipal de Educação – FME – instituído pela Lei Municipal nº 1.264, de 26 de julho 

de 2022, como segue: